em decorrência da redução do risco de crédito dos financiamentos 
eventualmente tomados, especialmente em virtude da renegociação 
das condições anteriormente contratadas ou da quitação antecipada 
das obrigações. 

6.10. A CONCESSIONÁRIA deverá comprovar um capital social 
integralizado de no mínimo R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais) 
até a assinatura do CONTRATO. 

6.10.1. O capital social poderá ser reduzido em até 50% (cinquenta 
por cento) nos casos de financiamento de longo prazo que substitua 
o percentual reduzido do capital próprio da CONCESSIONÁRIA, 
após a assinatura do CONTRATO e mediante comprovação à

[...]

O verificador independente será selecionado pelo PODER 
CONCEDENTE e contratado, sob o regime privado, pela 

CONCESSIONÁRIA, a quem competirá arcar, integralmente, com 
os respectivos custos da contratação. 

12.4.2. A contratação de que trata essa subcláusula limitar-se-á ao 
valor de R$1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) anuais, 
corrigidos pelo IPCA. 

12.4.3. O CONTRATO a ser celebrado entre a CONCESSIONÁRIA e o 
verificador independente não poderá exceder o prazo de vigência 
de cinco anos e, sempre que houver disponibilidade no mercado, 
deverá ser promovida a rotatividade entre a empresa ou os